

**Kuryer Poznański**

wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

**Redakcja:**

przy ulicy św. Marcina nr. 16.

**Administracja i Ekspedycja:**

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Poznańskiego.

# KURYER POZNAŃSKI.

**Przedpłata kwartalna**

wynosi w Poznaniu marek 4, na wszystkich pocztach cesarstwa niemieckiego i w Austrii marek 5 (zob. Zeitung-Profiliste p. 1892 Abtheilung II. s. No. 48.) w innych krajach: oena poznańska z dołączeniem przesyłki.

**Cena ogłoszeń**

wynosi 15 fenigów od drobnego siedmio-linowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. od wiersza. — Przekład na język polski bezpłatnie.

## AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frenkler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse, w Berlinie, Frankfurtie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardsie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein & Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubecie, Norymberdze. — Havas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

**Poznań, 10 września.**

### Z bieżącą chwilą.

(Ugoda francuzko-rosyjska względem kwestyi egipskiej. — Kandydaci do rosyjskiego ministerstwa spraw zewnętrznych. — Carnot ścisła Rosyja. — Odezwa p. Harrisona.)

Pomiędzy p. Giersem a francuzkami ministrami pp. Ribotem i Freycinetem miało nastąpić porozumienie co do wspólnego, rosyjsko-francuzkiego zachowania się względem niektórych kwestyi politycznych, szczególnie względem Egiptu. Być może, że wiadomość ta opiera się na autentycznych podstawach, aczkolwiek francuzkie dzienniki równocześnie donoszą, że p. Ribot i p. Freycinet zastali pana Giersa w takim stanie, iż nie można z nim było omawiać ważniejszych spraw dyplomatycznych. Bądź co bądź, wiadomość ta nie mogła nikogo ani zadziwić, ani przestraszyć, Europa była bowiem przygotowana, że Rosyja i Francya będą wspólnie operowały, zwłaszcza w sprawie tak ważnej dla obydwóch sprzymierzonych mocarstw, jak egipskiej. Dzienniki poruszyły zaś tę wspólność interesów w kwestyi egipskiej prawdopodobnie ze względu na ostatnie wieści londyńskie o ewakuacji kraju Faraonów.

Najmilsze obawy wzbudziła wiadomość „Figara“ o powyższej ugodzie w politycznych sferach angielskich; panuje tam bowiem przekonanie, że p. Giers nie powróci już na swoje stanowisko ministerjalne. Z Londynu donoszą nam, że obiegają tam wersje, iż prawdopodobnym następcą p. Giersa będzie rosyjski ambasador baron Staal, który umiał na swoim stanowisku utrzymywać przyjazne stosunki ze stronniczymi i osobistościami. Zdaje się nam jednak, że baron Staal nie dorobczy zadaniu, będąc bowiem tyloletnim dyplomata, nie poznał służby biurowej, tak ważnej w ministerstwie spraw zewnętrznych. Lepszym następcą byłby już baron Mohrenheim, lecz ten zaangażował się znowu tak silnie w sojusz francuzko-rosyjski, że jako minister spraw zewnętrznych stał się niemożliwym wobec innych mocarstw, dla których, chcąc nie chcąc, trzeba mieć pewne względy. Mówią także o księciu Lobanowie, ambasadorze we Wiedniu, lecz najwięcej szans ma mieć Szyszkin, obecny zastępca p. Giersa. Jest on pono czysty krwi „rosyjskim“ politykiem i znaćwac azjatyckich stosunków, mężem energicznym i co najważniejsza, nieprzebiegającym w środkach.

Neron i Carnot! — nawet zestawienie tych nazwisk jest śmieszne, a jednak ci dwaj są do siebie podobni w jednym kierunku: w pretensji do aktorskich zdolności. Jak Neron miał się za znakomitego tragika, tak Carnotowi zdaje się, że jest wybornym komikiem. Więc w Aix-les-Bains odegrał scenkę czułej komedii, której komiczność spoczywa w tem, że rozrzewnienie pana prezydenta „silnej i szanowanej“ republiki było nieusprawiedliwione. Objął i uściśnął malca w rosyjskim kostyumie, a potem zawołał patetycznie: „Tym uściśnięciem obejmuję całą Rosyja!“ To bardzo wzruszające, lecz spokojnie, panie Carnocie, ten malce, to przeciw Francuzik, a szatki jego — tylko maskaradowy strój, wypożyczony w garderobie teatralnej, czy może cyrkowej. Jeśli Rosyja przyjmie polechę uczucia tak wyrażane, to jest ona mało wymagająca. Miał p. Carnot dziada. Nikogo więcej nie miał, ale ten dziad, w pojęciach republikańskich, wystarcza za całą genealogią. Że go miał, dla tego jedynie jest prezydentem, lecz naśladować go nie potrafi. Ow pierwszy Carnot był typowym republikaninem, wierzył tylko w demokrację, czcił jak bóstwo Francję rewolucyjną, a wszystkie inne potęgi traktował równie wrogo. Gdy Napoleon Bonaparte stał się cesarzem tak groźnym, że na poruszenie brwi jego spadały głowy, ów pierwszy Carnot nie zawahał się odwrócić od niego. Natomiast Carnot-nuk uchyla się do stóp despotyzmu i jest szczęśliwy, że się tem popisać może. Jaka między nim a jego dziadem różnica! taka też między teraźniejszą republiką a jej pierwszym wzorem. Tamta była wielka w zbrodni, ale miała swą dumę, nie kłaniała się nikomu, miała też i jakieś ideały, za które chętnie krew lała; ta zaś jest tal. że wielka, lecz w zepsuciu. W upodleniu, w braku wszelkich ideałów, a ma tylko jedną dumę: tarzać się u stóp caratu.

„Figaro“ pisze o tej komicznej sprawie: „Wypadek z owem, w rosyjskim kostyumie ubranem dzieckiem, które p. Carnot uściśnął, „ściskając Rosyja“, wywołał w Paryżu wielką wesołość. Bez żartów — pisze dalej „Francis Magnard — spostrzegam, że za wiele wrzawy robimy z Rosyja, a nasz zwyczaj przyciskania wszystkich do serca musi rośmieszyc tak przebiegłych Słowian. Francya może być nieszczęśliwa i pobita — mówi mi pewnego dnia książę Decazes — pozostanie jednak ważnym, niezbędnym czynnikiem polityki europejskiej. Jej sojusz jest wielkiej wartości, winna to wiedzieć i okazywać, lecz nie powinna się nikomu rzucać w objęcia.“ Bardzo słusznie! Szczególniej p. Carnot, głowa Francji, powinien panować nad sercowemi uczuciami, gdyż cała Europa patrzy na niego.

Prezydent Stanów Zjednoczonych północnej Ameryki, Harrison, ogłosił w pismach amerykańskich list, w którym oświadcza gotowość swą do przyjęcia ponownego wyboru prezydenta, a zarazem omawia obecne położenie kraju, przedewszystkiem zaś szczegółowo się rozchodzi nad zagranicznym handlem Stanów Zjednoczonych. Przedziera przemawia za pomnożeniem liczby takich okrętów handlowych,

których budowa odpowiednią będzie do użycia ich na ewentualne inne cele rządu. Co do polityki obecnego rządu, to uważają rywalizujące ze Stanami Zjednoczonymi mocarstwa handlowe politykę tę, jako zagrażającą ich supremacji handlowej. Celem cel ochronny jest utrzymanie placę na dotychczasowej wysokości i zarządzenie ewentualności obniżenia jej do poziomu placę w Europie. Dalej przekonany jest prezydent, że wolność bicia monety srebrnej, jeżeli pozostanie w tym stosunku do monety złotej, że utrzymana zostanie równowaga pomiędzy monetą złotą a srebrną, bogie wyda skutki i wyjdzie na korzyść wszystkim narodom świata, trudniącym się handlem. To też obiecuje sobie dobre skutki po mającej się odbyć konferencji monetarnej. Prezydent kończy list swój skromną wzmianką, że nigdy jeszcze nie był honor narodowy i handlowy wpływ Stanów Zjednoczonych większym na obu półkulach świata, jak jest obecnie za jego rządów.

## Telegramy.

**Paryż, 9 września.** Pogłoska o ponownym spotkaniu się ministra spraw zewnętrznych, p. Ribota z p. Giersem nie znajduje wiary w dobrze poinformowanych kołach.

**Paryż, 9 września.** Król grecki udał się dzisiaj ze swiatą do Fontainebleau i będzie na śniadaniu u prezydenta, na które zaproszono także ministrów Loubeta i R. bota.

**Glasgow, 9 września.** Kongres stowarzyszeń robotniczych postanowił wczoraj zaważać rząd, aby nie sprowadzał żadnych przedmiotów z zagranicy, sporządzanych na sposób fabryczny. Wniosek, oświadczyjący się przeciw zagranicznym robotnikom, zatrudnionym w Anglii, odrzucono. Przyjęto natomiast rezolucyja wzywającą członków parlamentu i robotników, aby zwołali kongres międzynarodowy celem przeprowadzenia ośmio-godzinnego dnia roboczego.

**Genua, 9 września.** Królewska para włoską przyjmowano tu z wielkim entuzjazmem wśród grzmotu dział i bicia dzwonów. Wieczorem na drodze do teatru witano królewską parę okrzykiem, a po skończonym widowisku urządzano rozmaite owa-cye. Na przedstawieniu byli ministrowie, ciało dyplomatyczne, admirałowie i oficerowie zagranicznych eskadr, oraz dostojnicy władz cywilnych.

**Genua, 9 września.** Para królewska będzie dzisiaj przyjmowała zagranicznych admirałów, jutro ciało dyplomatyczne. Na bankiet, dnia 12 b. m. zaproszono admirałów i reprezentantów parlamentarnych, na drugi wojskowy bankiet zaproszono admirałów i komendantów zagranicznych eskadr, oraz jeneralicją. Giełda została dzisiaj zamknięta.

**Genua, 10 września.** Król przyjmował wczoraj francuzkiego admirała Rieunniera na audyencyi, która trwała godzinę. Admirał p. Rieunier wręczył list Carnota i winażował królowi i całej królewskiej rodzinie. Król dziękował za dowód przyjaźni, która odpowiada sympatji Włoch do Francji. Następnie miał admirał audyencyja u królowej. Później przyjmował król rumuńskiego pułkownika Murgesowa.

**Glasgow, 10 września.** Kongres stowarzyszeń robotniczych przyjął 205 głosami przeciw 155 ośmio-godzinny dzień roboczy.

**Wiedeń, 9 września.** Sejmy krajowe zostały otwarte okrzykiem na cześć cesarza. Kilku marszałków sejmowych podniosło ojcowską pieczęlowość cesarza i energią rządu w sprawie ochrony państwa przed cholera.

**Praga, 9 września.** Na pierwszym posiedzeniu sejmku interpelują Staroczesi w sprawie ochrony narodowości czeskiej, powołując się na zajścia w Libercu. Herold w sprawie utworzenia sądu powiatowego w Wekelsdorf, czyni imieniem Młodoczechów wniosek, aby sejm w rezolucyji zażądał cofnięcia odnośnego rozporządzenia ministra sprawiedliwości.

\* **Odezwa.** Z dniem 1 września upłynął rok od czasu, jak w mieście Poznaniu rozpoczęto prywatną naukę języka polskiego. Rok ten był dla nas pomyślnym, albowiem organizacja okazała się korzystną, a fundusze wystarczyły zupełnie na honorarya dla pp. nauczycieli, na zakupienie elementów i na inne potrzeby. Mamy w Bogu nadzieję, że i rok obecny, w któryśmy wstąpili, będzie również pomyślny. Potrzebna jest tylko rzecz, aby ofiarność obywateli Poznańskich nie ustawała, lecz owszem z każdym dniem się powiększała, aby organizacja prywatnej nauki języka polskiego jak najlepiej przeprowadzoną być mogła. Udajemy się zatem z usilną prośbą do wszystkich Polaków miasta Poznania, aby tak ważną sprawę, jaką jest nauka prywatna języka polskiego, na każdym kroku popierała zechcieli, dalej do szanownych zarządów Towarzystw, aby wyznaczone na język polski pieniądze w odnośnych rachach na ręce głównego skarbnika paasa dyr. Więckowskiego regularnie nadsyłać raczyły, w końcu do szanownych pp. kolektorów, aby jak najgorliwiej zbieraniem składek się zajmowali i zebrane pieniądze swym parafialnym skarbnikom odsyłały.

Poznań, 10 września 1892.

*Opieka szkolna na miasto Pozaań.*

Ks. dziekan Woliński. Ks. kan. Pędziński. Ks. prob. dr. Lewicki. Ks. dr. Hejnowski. Ks. Beisert. Rada

dr. Zielewicz. Dyr. dr. Kusztelan. Dyr. Więckowski. Trampczyński. Dr. Holtzer. B. Chrzanowski. Gniatczyński. Jackowski. Budaszewski. Chojnacki.

\* **Cofają się.** Tutejszy „Tageblatt“, podając treść artykułu naszego „Autorowie hecy antypolskiej“, zapewnia, że artykuł „Magdeburger Ztg.“ nie przypisywał bynajmniej takiego znaczenia, jak inne gazety!

A jednakże umieścił go na naczelnym miejscu. Trzeba sobie będzie spamiętać, że miejsce to rezerwowane jest widocznie dla „samodzielnych“ objawów politycznych „Tageblattu“.

Co do twierdzenia półurzędowego pisma, jako byśmy byli na mylnym śladzie względem autorów hecy antypolskiej, to ponownie zapewniamy, że możemy wymienić nazwiska dwóch panów poznańskich i jednego berlińskiego, którzy wyłącznie sami robią tę „opinię niemieckiego oburzenia“ na „ustępstwa“ rządu dla Polaków. Postaramy się o to, żeby nazwiska tych panów nie pozostały w tajemnicy tam, gdzie należy. Publicznie się z panami tymi, kryjącymi się za parawanem „opinii niemieckiej“ rozprawić nie myślimy.

\* **Znowu występuje „Kölnische Ztg.“** przeciw Polakom w artykule, który (poniżej) podajemy, bez wszelkich z naszej strony uwag. Chyba to pozwoliłoby sobie zaznaczyć, że ten wybrak fantazyi narodowo-liberalnego autora przedtę niewątpliwie całą nieżyczliwą nam prasę. „Kölnische Ztg.“ tak pisze: „Tak „Dziennik“, jako też „Kuryer Poznański“, występują przeciw doniesieniu, że minister oświecenia, dr. Bosse, Arcybiskupowi dr. Stablewskiemu ściśle określił granice uwzględnienia polskich życzeń ze strony rządu. „Kuryer“, którego stosunki z pałacem arcybiskupim są znane, przedstawia wizytę księdza Arcybiskupa jako akt grzeszności, pisząc, że była ona rewizyją na wizyte, którą pan minister złożył księdzu Arcypasterzowi w Poznaniu. Oba pisma wątpią, aby miała zajść zmiana w polityce polskiej. Łączność między frakcyą polską a centrum nigdy nie była szerszą jak obecnie. A w polskim obozie coraz bardziej wysuwa się naprzód radykalizm. To, co dotychczas osiągnięto, uważają narodowi zagorzalcy jako niedostateczne. Tuszą oni sobie (a niestety do tej nadziei uprawnia ich uległość rządu), że tylko żądać potrzebują, aby otrzymać nowe ustępstwo. Można sobie wystawić, jakie jest usposobienie w niemieckich kołach prowincyi wschodniej; nawet umiarkowani ludzie dziwią się, że rząd tyle uchybień popełnił. Od czasu, jak wyszedł reskrypt ministra hrabiego Zedlitz, dotyczący prywatnej nauki języka polskiego, był każdy „krok rządu umizganiem się Polakom, to też nie można się dziwić, że polskie życzenia wyrastają jak grzyby po deszczu. Rząd uczynił niemiecki żywioł niedowierzającym; byłby czas, aby zakreślono zupełnie jasne stanowisko w obec dalszej polityki polskiej. Po za panem Kościelskim i księdzem Arcybiskupem dr. Stablewskim nie stoi przecież żadną miarą ludność polska (?), to też jest to niebezpiecznym błędem, jeżeli się ich poglądy i pisma z nimi sympatyzujące uważa jako wynik polskiej opinii publicznej. Jest przeto obowiązkiem rządu, aby wszelkimi dogodnymi środkami oddziaływał na wzmożenie niemieckości na wschodzie i aby co do niezmienności tego postanowienia żadnej nie pozostawił wątpliwości. Nie godzi się zapominać, że minister Hobrecht powiadał na ostatnim sejmiku narodowo-liberalnym w Grudziądzu. „Niemiecka jest ziemia, na której stojmy, wzmożenie polonizmu jest tylko skutkiem dawniejszej fałszywej polityki.“

## Uwagi na czasie.

XVII.

Już w nr. 191 „Kuryera Poznańskiego“ był artykuł obszerny, zachęcający duchownych i świeckich do udziału w kursie socyalnym, jaki *Volksverein für das kath. Deutschland* urządza w Gładbach, w prowincyi nadreńskiej.

Wątpić nie można, że i z naszych okolic znaczna stosunkowo liczba uczestników popieszy na tę tak szczęśliwym pomysłem zaimprovizowaną „akademią socyalną“.

Popieszą duchowni, jak już powiedziano, może młodszy prawnicy, lekarze, inżynierowie, dyrektorowie, właściciele fabryk, w ogóle światlejsi przemysłowcy i rzemieślnicy. Kurs trwa dwa tygodnie, a dla uprzystępnienia udziału, stowarzyszenie urządzające postarało się o następcę nie wielu dogodności. Kto rozporządza czasem i odpowiednimi funduszami, nie powinien zaniedbać tej sposobności. Dla wielu osób wycieczka taka połączoną była w skutkach nie tylko z moralnymi ale i materyalnemi korzyściami. Stosuje się to głównie n. p. do młodych, początkujących adwokatów.

Czas nagli, decydować się trzeba, dla tego może nie zawadzi i tą drogą zwrócić na sprawę

tak ważną uwagi interesentów. Bliższych szczegółów dowiedzieć się można u J.W. ks. kanonika Kubowicza.

Wobec obaw przed bliską już siedzibą naszych cholera, odzywają się głosy, zalecające każdemu dbałość ojc rodziny, aby sporządził i oddał w sądzie ostatnią swą wolę. Rzecz to bardzo naturalna i potrzebna, bo nie wiemy „dnia ni godziny.“ Wielu się boi „testamentu“, tak jak to się kobiety zwykły bać „zabezpieczenia na życie.“ Bo co to ja, mówią, mam czekać na śmierć mego „najdroższego męża.“ Ale pieniądze po śmierci „najdroższego“, chętnie się zgarnia.

Tak i testament ma coś odrażającego, bo traci już myślą o skonie, o końcu „ucieczki“ życia tego. Ale potem, gdy przyjdą kłopoty z powodu, że niema testamentu, dopiero uznają żyjący, jakim jest dobrodziejstwem dla rodziny wczesne rozporządzenie ostatnią wolą.

Przy tej sposobności, niech mi wolno będzie zrobić jeszcze jedną uwagę praktyczną dla wszystkich tych, którzy posiadają jaki taki majątek w walorach, papierach publicznych. Zdarza się, że między papierami temi, znajdują się akcje, certyfikaty itp., wystawione nie na okaziciela, lecz imiennie, na pewną osobę.

Zaleca się, żeby właściciele takich walorów za życia opatrzyli je już swoim indosamentem, t. j. żeby na odwrotnej stronie papieru położyli własnoręcznie swoje imię i nazwisko. Albowiem jeżeli tego nie zrobią, a zejda ze świata, spadkobiercy będą mieli z papierami temi nieskończone zachody, zanim je zdołają spieniężyć. Jeżeli bowiem spadkobiercom wypadnie sprzedać takie walory, będą musieli do nich dołączać legitymacye spadkobiercze, co w wielu wypadkach, zwłaszcza wobec darowizn ciepłej ręki, staje się niemożliwym. Nikt papieru takiego, choćby najpewniejsze przynosił procenta, nie kupi, bo przy losowaniach, splatach itp. nie będzie się mógł wylegitymować jako prawomocny właściciel.

Wszystkim korowodom takiego wypadku zaradzić można drogą wczesnego indosumentu. Naturalnie zaopatrzony walor taki w podpis swój, strzedz go trzeba w dobrym zachowaniu, bo gdyby się przypadkiem dostał w niepowołane ręce, z łatwością przeszedłby w trzecie ręce, tak samo niepowołane, a rewindykacja stałaby się jeżeli nie niemożliwą, to trudną.

Zdarza się częstokroć w dzisiejszych czasach ogólnej rozterki, że różne warstwy społeczne wyrzucają sobie nawzajem brak solidarności. Mianowicie zaś weszło w modę utyskiwać na mienniejszą, zasiadła część społeczeństwa, że nie dba o powodzenie współobywateli, zarobkujących pracą rąk własnych, zręcznością i przemysłem. Niepodobna twierdzić, żeby taka niechęć i obojętność się nie zdarzała, ale wiadoma jest także rzecz, że wielu mienniejszych a mianowicie także obywateli ziemskich, wspierało i wspiera przemysłowców i kupców nie tylko swą klientelą, ale nawet kapitałem. Niejednen przemysłowiec i kupiec nasz dorabiał się groszem, poddanym mu w początkach zawodu, lub w ciężkiej chwili, sowiłą pomocą, udzieloną właśnie z obywatelskiego poczucia społecznej i narodowej solidarności. Świat zwykle o tem nie wie, bo się dobrzy ludzie takimi dziełami nie popisują, ani też wymagają rozgłosu dla swęj usłużności społecznej. Znanę są wypadki, że z takiej pomocy uczeni ludzie robią najlepszy użytek, a przytem poczuwają się nie tylko do uznania, wdzięczności, ale nawet uiszczają się z długu i współnictwa w sposób właściwy. Ale niestety i o tem się słyszy, że dobra wola jednych wyzyskiwana bywa przez drugich. Pieniądze się bierze od ofiarnych współobywateli, a następnie wsiakają one gdzieś bez korzyści w ten czy ów sposób. Opowiadają nawet, że już przebiegłość spekulantów na ofiarność swych współobywateli zamazuje ślady jej np. w zręcznym konkursiku.

Zapewne na szczęście nie często zdarzają się takie wypadki, ale ponieważ się zdarzają, warto na nie zwrócić uwagę, bo one działają muszą zniechęcająco. Najchętniejsi ludzie sparywszy się raz i drugi przez zapłacenie niewykupionych weksli, przez utratę kapitału, wyrze-





